
■
Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение (техникум) Ивановской области 
«Ивановское художественное училище имени М.И. Малютина» 

(ГБПОУ ИХУ им. М.И. Малютина)

П Р И К А З

23 ноября 2023 года № 73
г. Иваново

О внесении изменений в Положение об оплате 
труда и премировании работников 
ГБПОУ ИХУ им. М.И. Малютина

В целях регулирования вопросов оплаты труда педагогических работников ГБПОУ 
ИХУ им. М.И. Малютина 
ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести следующие изменения в Положение об оплате труда и премировании 
работников ГБПОУ ИХУ им. М.И. Малютина:

1. Пункт 4 приложения 2 изложить в следующей редакции:
«4. Выплата компенсационного характера за классное руководство устанавливается 

работнику в следующем порядке:
• 10 % от ставки заработной платы - из средств на выполнение государственного задания, 

из средств по приносящей доход деятельности;
• 5 ООО (Пять тысяч) рублей 00 копеек - из средств субсидий на иные цели;
• 3 ООО (Три тысячи) рублей 00 копеек - из средств субсидий на иные цели.

Выплата является составной частью заработной платы работника и выплачивается 
одновременно с выплатой заработной платы ежемесячно за полностью отработанное в 
календарном месяце время».

2. Приложение 4 «Критерии оценки эффективности и качества работы работников 
Ивановского художественного училища им. М.И. Малютина при назначении 
стимулирующих выплат» изложить в новой редакции (Приложение № 1).

3. Юрисконсульту Никитиной А.Б. ознакомить с данным приказом работников 
училища под роспись в срок до 28 ноября 2023 года.

3. Казарцеву М.А., ответственному за размещение информации на официальном 
сайте училища, разместить данные изменения в срок до 28 ноября 2023 года.

4. Указанные изменения вступают в силу 01 декабря 2023 года.

Директор



Изменения в Положение 
об оплате труда и премировании работников 

Государственного бюджетного 
профессионального образовательного 

учреждения (техникум) 
Ивановской области 

«Ивановское художественное 
училище имени М.И. Малютина» 

(ГБПОУ ИХУ им. М.И. Малютина)

Иваново, 2023



Приложение 4
к Положению об оплате труда и премировании работников 

ГБПОУ ИХУ им. М.И. Малютина

Критерии оценки эффективности и качества работы работников 
Ивановского художественного училища им. М.И. Малютина 

при назначении стимулирующих выплат

ПРЕПОДАВАТЕЛИ, ПРЕПОДАВАТЕЛИ-СОВМЕСТИТЕЛИ

№
п/п Критерий Составляющая критерия

Сумма
выплаты
(баллы)

1 2 3 4

1 Качественная 
успеваемость студентов

Качество обученности, т.е. доля 
оценок «хорошо» и «отлично» - 
(не менее 75%)

до 4 баллов

2 Полнота выполнения 
учебной программы и 
учебной нагрузки

Отсутствие больничных листков, 
отпусков без сохранения 
заработной платы и т.п., что ведет 
к уменьшению количества 
выполненных учебных часов

до 1 балла

3 Педагогическая нагрузка Объём учебной нагрузки 
педагогических работников, 
выполняющих учебную 
(преподавательскую) работу

до ставки (720 
часов) -  7 
баллов;
721-850 часов -  
10 баллов; 
851-1000 часов 
-  14 баллов; 
1001-1200 
часов -  18 
баллов; 
1201-1400 
часов- 22 балла

4 Исполнительская
дисциплина

Выполнение устных и письменных 
приказов и распоряжений 
администрации училища 
(директора, его заместителей) в 
полном объеме и в точно 
указанные сроки; подготовка 
проектов приказов, писем, 
запросов и всей отчетной 
документации по своим группам, 
отделениям и направлениям своей 
работы; замещение уроков; 
посещение заседаний 
педагогического совета, 
предметно-цикловой комиссии. 
Разработка учебно-планирующей 
документации: рабочие 
программы, календарно­
тематические планы

до 4 баллов



№
п/п Критерий Составляющая критерия

Сумма
выплаты
(баллы)

1 2 3 4

5 Организация и 
стимулирование 
студентов к участию в 
выставках, конкурсах, 
соревнованиях, 
самостоятельной 
творческой работе, 
направленных на 
формирование и развитие 
общих и
профессиональных 
компетенций студентов

Инициатива и личное участие в 
качестве мастеров-наставников, 
руководителей и участников

призёры и 
дипломанты (1, 
2, 3 степени) 
межрегиональн 
ых, российских 
и
международны 
х конкурсов - 
до 6 баллов; 
призёры 
областных, 
городских 
конкурсов -  до 
4 баллов; 
призёры 
внутриучилищ 
ных и 
участники 
других
конкурсов -  до 
2 баллов; 
участие в 
конкурсе без 
призового 
места -  до 2 
баллов

6 Реализация билетов по 
программе «Пушкинская 
карта»

проведение педагогами мастер- 
классов, лекций и т.д. в рамках 
программы «Пушкинская карта»

до 4 баллов 
(оплата из 
средств по 
приносящей 
доход
деятельности)

7 Реализация программы 
«Пушкинская карта»

активное участие студентов в 
различных мероприятиях, 
проводимых в рамках программы 
«Пушкинская карта»

до 4 баллов 
(оплата из 
средств по 
приносящей 
доход
деятельности)

8 Совершенствование 
педагогического и 
профессионального 
мастерства

Личное участие преподавателей в 
выставках, семинарах, конкурсах, 
фестивалях, мастер-классах, 
прохождение КПК

до 4 баллов



№
п/п Критерий Составляющая критерия

Сумма
выплаты
(баллы)

1 2 3 4
9 Участие в развитии 

дополнительного 
платного образования и 
иной, приносящей доход 
деятельности

Инициатива и личное участие в 
качестве мастеров-наставников, 
руководителей курсов и студий. 
Проведение мастер-классов в 
сфере дополнительного платного 
образования. Привлечение 
слушателей, разработка учебных и 
рабочий программ, методических 
пособий и т.д.

до 10 баллов 
(оплата из 
средств по 
приносящей
ДОХОД

деятельности)

10 Профориентационная 
работа и участие в 
выполнении контрольных 
цифр приема

Выезд в ДХШ, ДП1И, 
общеобразовательные школы 
города и области; проведение 
мастер-классов и выставок 
учебных работ училища в ДХШ и 
ДШИ города и области; участие в 
работе приемной комиссии в 
апелляционной комиссии, 
проведение вступительных 
испытаний

до 6 баллов

11 Планирование и 
организация учебного 
процесса

Участие в организации 
образовательного процесса в 
качестве заведующих 
отделениями, председателей ПЦК 
и руководителей методических 
комиссий, заведующих 
кабинетами. Повышение качества 
профессиональной подготовки 
студентов и профессионального 
мастерства преподавателей

до 4 баллов

замещение преподавателей на 
период отсутствия основных 
работников (болезнь, 
командировка, отпуск и т.д.)

до 4 баллов

своевременное и качественное 
заполнение (ведение) 
электронного классного журнала

до 4 баллов



№
п/п

Критерий Составляющая критерия
Сумма

выплаты
(баллы)

1 2 3 4

12 Участие в подготовке 
(подготовка) учебно­
методической 
документации по 
преподаваемому предмету 
с учетом решения ПЦК и 
сдачей пособия в 
методический отдел 
училища. Подготовка и 
предоставление 
материалов по итогам 
методической выставки на 
бумажном и (или) 
электронном носителе. 
Составление
методических материалов 
и рекомендаций для 
проведения предметных 
конкурсов-выставок, 
конкурсов и олимпиад

Составление методических 
разработок, пособий, 
рекомендаций, КОСов, КИМов и 
их практическое использование, 
корректировка и рецензирование 
рабочих программ

до 6 балла

13 Организация и подготовка 
компетенций в рамках 
Региональных 
чемпионатов «Молодые 
профессионалы», 
«Абилимпикс»

Подготовка необходимой 
документации (создание задания 
для конкурсантов, 
инфраструктурного листа), отбор 
участников по компетенциям, 
подготовка участников к 
соревнованиям, участие в 
мероприятиях Регионального 
чемпионата

до 4 баллов

14 Организация
методических выставок и 
предоставление по их 
итогам материалов на 
бумажном и (или) 
электронном носителе

Формирование методической 
выставки, участие в её монтаже, 
предоставление пояснительной 
записки и фотографических 
изображений в учебно­
методический отдел на бумажном 
и (или) электронном носителе

до 2 баллов

15 Организация проведения 
ГИА выпускников и 
качественные показатели 
ГИА

Руководство выпускной 
квалификационной работой и 
оказание консультативной 
помощи Защита выпускной 
квалификационной работы только 
на «хорошо» и «отлично». 
Рецензирование выпускных 
квалификационных работ

до 10 баллов



№
п/п Критерий Составляющая критерия

Сумма
выплаты
(баллы)

1 2 3 4
16 Работа по связям с 

общественность в целях 
пропаганды достижений и 
создания положительного 
имиджа училища

Создание рекламной 
полиграфической продукции, 
подготовка материалов для 
публикации в СМИ и на сайте 
училища, выступление по радио и 
телевидению. Проведение Лекций 
вне училища

до 4 баллов

17 Организация 
воспитательной работы

Подготовка и проведение 
родительских собраний, 
тематических классных часов, 
проведение конкурсов, участие в 
мероприятиях в соответствии с 
планом воспитательной работы 
училища, посещение общежития

до 6 баллов

18 Классное руководство во 
внебюджетных группах

Осуществление функций классного 
руководителя, взаимодействие с 
родителями, контроль успеваемости, 
посещаемости студентов

до 6 баллов 
(оплата из 
средств по 
приносящей 
доход
деятельности)

19 Выполнение особо 
значимых и важных 
поручений, направленных 
на престиж (имидж) 
училища

Выполнение поручений 
Правительства Ивановской области, 
Учредителя, администрации училища 
в короткие сроки, качественно и 
профессионально

до 15 баллов

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ КРИТЕРИИ 
ДЛЯ РУКОВОДИТЕЛЯ ФИЗИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ

№
п/п Критерий Составляющая критерия

Сумма
выплаты
(баллы)

1 2 3 4
16 Организация праздников и 

мероприятий
Привлечение к участию в 
спортивных мероприятиях как 
можно большего числа студентов 
и преподавателей

до 4 баллов

17 Подготовка студентов к 
участию в городских, 
районных, областных 
соревнованиях

Проведение тренировок с целью 
участия в соревнованиях

до 4 баллов



ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ КРИТЕРИИ
ДЛЯ ПРЕПОДАВАТЕЛЯ-ОРТАНИЗАТОРА ОБЖ

№
п/п Критерий Составляющая критерия Сумма выплаты 

(баллы)

1 2 3 4

1 Взаимодействие с 
военкоматом

Подготовка документации для 
медицинских осмотров по юношам 
допризывного возраста.

до 4 баллов

Своевременная постановка на учет 
учащихся допризывного возраста

до 4 баллов

Ведение учета военнообязанных в 
учреждении

до 4 баллов

2 Взаимодействие с 
управлением по ГО и ЧС

Разработка плана по ГО до 4 баллов

Проведение занятий по ГО с 
работниками

до 4 баллов

Подготовка и проведение 
командно-штабных и других 
мероприятий по ГО

до 4 баллов

3 Работало вопросам 
обеспечения безопасности 
жизнедеятельности 
учреждения

Проведение практических занятий 
по действиям обучающихся и 
работников в экстремальных 
ситуациях

до 4 баллов

Проведение инструктажей 
работников и обучающихся по 
вопросам безопасности 
жизнедеятельности

до 4 баллов

4 Работа по вопросам 
обеспечения безопасности 
жизнедеятельности 
учреждения

Проведение практических занятий 
по действиям обучающихся и 
работников в экстремальных 
ситуациях

до 2 баллов

Проведение инструктажей 
работников и обучающихся по 
вопросам безопасности 
жизнедеятельности

до 2 баллов



ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ КРИТЕРИИ
ДЛЯ ПЕДАГОГА-ПСИХОЛОГА

№
п/п Критерий Составляющая критерия Сумма выплаты 

(баллы)
1 2 3 4

Психолого­
педагогическое 
и социальное сопровожде 
ние образовательной 
деятельности

Оказание учащимся психолого­
педагогической и социальной 
помощи

до 4 баллов

Создание условий для 
сохранения здоровья 
учащихся

Отсутствие или снижение 
численности учащихся, 
систематически пропускающих и 
не посещающих занятия без 
уважительной причины (либо их 
отсутствие)

до 4 баллов

Отсутствие фактов нарушения прав 
несовершеннолетних

до 4 баллов

100% участие учащихся в 
социально-психологическом 
тестировании, направленном на 
раннее выявление незаконного 
потребления наркотических 
средств и психотропных веществ

до 4 баллов

Обеспечение психолого­
педагогического 
сопровождения учащихся, 
родителей,
педагогических кадров

Эффективность психолого­
педагогического сопровождения 
учащихся, родителей, 
педагогических кадров

до 4 баллов



ПРОЧИЕ КАТЕГОРИИ РАБОТНИКОВ

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ КРИТЕРИИ 
ДЛЯ ПЕДАГОГА-ОРГАНИЗАТОРА

№
п/п Критерий Составляющая критерия Сумма выплаты 

(баллы)

1 2 3 4

1 Организация и 
стимулирование 
студентов к участию в 
конкурсах, олимпиадах, 
спортивных 
соревнованиях, 
общественной 
деятельности в 
соответствии с учебными 
планами и планом работы 
училища

Инициатива и личное участие в 
качестве мастеров-наставников, 
руководителей и участников

призёры
межрегиональных, 
российских и 
международных 
конкурсов, 
олимпиад, 
соревнований - до 
100%; 
призёры 
областных, 
городских 
конкурсов, 
олимпиад, 
соревнований -  до 
50%; 
призёры
внутриучилищных 
и участники других 
конкурсов, 
олимпиад, 
соревнований -  до 
30%;
участие в конкурсе 
без призового 
м еста-до  30%

2 Реализация программы 
«Пушкинская карта»

активное участие студентов в 
различных мероприятиях, 
проводимых в рамках программы 
«Пушкинская карта»

до 100%

3 Создание условий для 
сохранения здоровья 
учащихся

Отсутствие или снижение 
численности учащихся, 
систематически пропускающих и не 
посещающих занятия без 
уважительной причины (либо их 
отсутствие)

до 30%

Отсутствие фактов нарушения прав 
несовершеннолетних

до 30%

100% участие учащихся в 
социально-психологическом 
тестировании, направленном на 
раннее выявление незаконного 
потребления наркотических средств 
и психотропных веществ

до 50%



№
п/п Критерий Составляющая критерия Сумма выплаты 

(баллы)
1 2 3 4
4 Организация и подготовка 

компетенций в рамках 
Региональных 
чемпионатов «Молодые 
профессионалы», 
«Абилимпикс»

Подготовка необходимой 
документации (создание задания 
для конкурсантов, 
инфраструктурного листа), отбор 
участников по компетенциям, 
подготовка участников к 
соревнованиям, участие в 
мероприятиях Регионального 
чемпионата

до 100%

5 Эффективность 
подготовки, организации 
и проведения массовых 
мероприятий

Методическое оформление 
массового мероприятия -  качество 
оформленных пакетов документов, 
включающих: план подготовки 
мероприятия, сценарий, положение, 
подготовка и своевременная 
отправка пресс-релизов и итогов 
мероприятия в СМИ, Департамнт 
культуры и туризма Ивановской 
области и т.д.

до 50%

самостоятельно разработанные 
презентации, видеоролики, 
видеозаставки, реквизит, костюмы и 
т.п.

до 30%

Результативность участия с 
социальных проектах и акциях -  
наличие благодарственных писем, 
дипломов, грамот и т.п.

до 30%


